

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

w Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszystkie „Doniesienia prywatne“ jako to zezwolenia, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od przedłożenia.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY, LITERACKI

Dziś: św. Telesfora, Jechuayi, Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 7 m. 58, Długość dnia g. 8 m. 16. Jutro: Trzech Króli, Rożd. Chr.

Przegląd polityczny

Lwów 4 stycznia.

Jednocześnie z ustąpieniem hr. Szuwalskiego ze stanowiska w Warszawie ustąpił także wielkorządca kaukaski generał Skeremetow. Pierwszy z nich sam podał się do dymisji, drugiego odwołano, a miejsce jego już zajęł ten, którego odwołano, a miejsce jego już zajęł ten, którego odwołano, a miejsce jego już zajęł ten, którego odwołano...

W Ormianach, jak się zdaje, rzeczywiście obudził się silny patriotyzm i gorące pragnienie politycznej samoistności, ale winna temu przedewszystkiem Rosya i rigdy ścisłej, jak właśnie w tym wypadku, nie sprawdziły się słowa, że kto wiatr siewa, zbiera burę. W roku 1801, po zajęciu krajów leżących na południe od głównego grzbieca gór kaukaskich, Rosya pierwszy raz posiadała mały kęs ziemi ormiańskiej, jeden powiat suramski, chociaż i przedtem wybornie posiadała to ludność, jako napływowa, wyłącznie handlarzka i zupełnie obca wszelkim politycznym dążnościom, a siedząca po miastach nad morzem Oczernem. Długo też było Ormian w świecie mającym Kaukaz, gdzie oni, wszędzie wypierając żydów, ich zastępowali, lecz nie posiadali wszelkich praw obywatelskich, nie mogli wchodzić do armii, ani zajmować urzędów państwowych, ani w miastach mieszać się do obrotów wyzwoleszonej im dzielnicy. Tak to żył, oddany wyłącznie lokciowi i chciwemu gromadzeniu słota, powołała Rosya odrazu na stanowisko prawie uprzywilejowanego w świecie sąjących krajach. Cel miała dwójaki, więc najpierw dobrze usposobiła dla siebie Ormian tureckich, których zabrakło było jej zamiarem, a następnie zastąpić patriotycznych, wciąż myślących o wybitciu się na własność Gruzów, Mingrelji, syków, Imeryan i innych rycerskich ludów kupiecką, postawioną politycznym dągnięciem ludności ormiańskiej. Rychoło też ta ludność, bardzo zdolna, nadzwyczajnie solidarna, a rozumiejąca się bez słów, posiadała własność ziemską, prawie wszystkie domy w miastach, cały przemysł, handel, obrót pieniężny i zarówno wojskowe, jak cywilne urzędy. Wydała w podróży siebie wielu wybitnych ludzi, między którymi dość wspomnieć sławnego wodza z czasów wojen napoleońskich generała Bagratiana, innego wodza, Mchuratskiego, który Ozerkiesów podbił, jeszcze innego, Lorys-Melikowa, a wreszcie teraźniejszego ministra oświaty rosyjskiej Deljanowa, którego Aleksander III obdarzył hrabiostwem tytułem. Tak owa ludność miała już wszystko, aby się stała społeczeństwem zupełnym, brakowało

jej tylko podniety patriotycznej, aby się połączyła z narodem. Rząd rosyjski i o to się postarał. Pozwalał Ormianom wydawać pełne tęsknoty za dawną przetrzmią przelozicią dzieła historyczne, legendy bohaterów, zbiory ludowych poematów — i to wszystko ko ślad między ormiańską ludnością w Turcyi. Bardzo się to przydało, bo w roku 1829 ym powstała ta ludność jak jeden mąż, aby wspierać wojska Paskiewicza, który też zagarnął od Turcyi ogromny obzar na północ od gór Araratkich, rdzian dawnej Armenii. Powróciło się to w 1854 ym. Lecz przy Turcyi została jeszcze część Armenii, a ponieważ pęd do zabiorów rozwija się, jak apstyt, przez zabieranie, przeto rząd rosyjski dalej pozwalał działać na narodowy narw Ormian poezją, która też odegrała w ostatnim ich powstaniu rolę tak samą, jaką przegotowawozą, jaka przypada naszej, bujni i wspaniałej, w apoc poprzedzającej rok 1863 oi. Jednakże przyozny wywołały tu i tam jednakże skutki. Jak dawniej narody nieokreślone, tacy bohaterowie hamerowsy zagrawali się do boju grubiątnymi, tak zawsze później pieśń patriotyczna podnosiła serca, a zalepiała oczy na rzeczywistość. Ogromne dawki narokoty patriotycznego dawali Ormianom ich poeci w swych pieśniach, wydawanych w Moskwie, pod cenzurą rosyjską, skąd one przez Kaukaz szły do Armenii i ozywioście rosiewały się po drodze między osem społeczeństwem ormiańskim. Poeta Kamar-Katba w swych „Ściwach wołocsi“, wydanych w Moskwie w 1881 ym roku woła: „Skłoniły ozoła, serca ziołny, w niewolników stałny rządzie, na ułtana slijmy modły: może słońca lepszy będzie! Nasze siostry do seraju niech gotowe będą wędzicie, — za ich krew i ciało ozytne może słońca lepszy będzie! Próżne mronki i nadziej! Z sero wyrwijcie tę uludę: Turak w pieri nosi tylko fałsz, nieonote i obłudę! Chocze być wolnym Ormianinie? Weź miecz-ojki i obie ręce: w nim nadzieja twa i onota, przeseń konioce twojej megi!“

W innym poemacie, satyryzowanym „Plwocina“ woła ten poeta: „Tyś spekulatem i kupcem spokojnym, a pieniędz masz w bród, lecz gdy z twych skarbów każdego dla Armenii pożytku, plwam na twe słoto... Zes dzielnicy, mówią o tobie, i chwala twoją waleczność, ale z niej nie korzysta Armenia, więc plwam na twoją odwagę! Masz umysł bystry i przenikliwy, lecz od Armenii z tego? Nie! Więc plwam na twój rozum!“ i t. d. plwa nie na naukę, wymowę, talent piarski, ręce zdolne do pracy, na wszystko, co nie jest poświęcenie wolności Armenii.

W „Kolyasno“ tego poety matka śpiewa dziecięciu, aby się obudziło i otworzyło na świat oczyma, abowiem już wchodzi wielkie słońce: Armenia czeka lepsza dola. Inny poeta Osebanians walał w się dąmy poematem „Pogrzeb“. Treść tego utworu jest taka: Z nieba zlatuje „sen“ po promieniach księżycy i na węgłowie poety drzemie i marzy. Tu kolejno przesuwają się wszystkie bóle i cierpienia tej ziemi, na której panują przemoc, okrucieństwo i okciwość. W końcu „sen“ z uśmiechem na obliczu gątaie cicho, a poeta składa go na omentarz, gdzie już spoczywają bóle i cierpienia. Rychoło ludziom co innego zasława.

Takich postów pojawiło się wśród Ormian kilku w dobie poprzedzającej ostatnie powstanie, którego krwawy przebieg wszyscy mamy w pamięci. Powtarzamy, że te poezye wydawano w Moskwie i z niej wyryłano do Armenii przez Kaukaz, gdzie w Tyflisie był skład tych i innych politycznych utworów i gdzie najpierw się zawiązało sławne w ostatnim powstaniu terrorystyczne stowarzyszenie Handak. Nie może przecie być, aby takie działania, skie-

rowano; za wiedzą rządu petersburskiego przeoiw Armenii tureckiej, nie podzielało i na rosyjską. Tak lub, tworzący niegdys odrębne państwo, rozbita najpierw przez Seldżuków w XII stuleciu, potem przez Mongołów starte w r. 1242 i a w wreszcie w 1472 im podsiłone między Turcyą a Persyą, znowu się okatę i pociął narodem, gdy dano mu od łokcia przejęć do niemi. Dni rząd rosyjski chce jak kontrolował utwory ormiańskie, więc obstrzył cenzurę i kazal na każdej książce obok ormiańskiego tytułu drukować rosyjski. Nowy wielkorządca książę Golicyn ponownie tłumio rozbudzone uczucia i poeta Osebanians mógłby do swego poematu dodać nowy szereg pieśni o bólach i cierpieniach; — „sen“ jego błędy i smutny nieprędko jeszcze zgłusze cicho z uśmiechem na obliczu. Ale to, co mongolska fala zmyła z ziemi przed sześciu wiekami, znowu wytaosa deś swoją sprawę przed trybunałem świata. Widząco to, czy można mówić, że są jakiegokolwiek przedawione prawa? I czy nie trzeba mniej ufo potędze miecza i skuteczności wyjątkowych ustaw?

Czy idzie ku wojnie? — pytała paryskie dzienniki, wylizosio fransuskie i niemieckie przygotowawie w dziedzinie militarnej, a więc owo, wspomniane przez nas, powiększenie piechoty i nowe uzbrowienie artyleryi, do czego teraz dodano jeszcze, że niemieckie ministeryum wojny nakazalo sprzaszdić do 80 go września r. b. 7500 wagonów do transportu armii, a ponieważ niemieckie wagony są wiekze od fransuskich, przeto owo rozporządzenie powiękza military tabor niemiecki, i porównaniu z fransuskim o 11,250 wagonów takich jak wo Francyi. Rzeczywiście wszystkie te przygotowania możnaby uważać za fakty pełne znaczenia, gdyby istotnie były faktami. Ale dotąd zapalnie pewną jest rzeczą jeno to, że uchwalone dawniej w Niemczech czwarte bataliony nie będą przyłozone do pułków, lecz stworzą szereg nowych brygad. Ma to niewąpliwie ważne znaczenie, lecz nie ma w tem jeszcze sposobienia się na wojnę. Inne przedziwiznia niemieckie, jak nowe uzbrowienie artyleryi, powiękzenie floty i wzmożenie taboru kolejowego, i st jeszcze albo w studym projektów, albo tylko pogłosk. Zaniewpokoje, które z Paryża idzie po Europie, uważamy za szczone, wywołane najpewniej jakimś strategicznym planem spekulantów giełdowych. Dla o te manewry trwać nie mogą. Gdyby w istocie w głębokich mroakach dyplomatycznych gotowało się coś, nakazującego pogotowie na wszelki wypadek, to pewnie cesarz niemiecki z rodziną nie wybierałby się w długą podróż, a właśnie staje się prawie pewnem, że wozona wiosną sładzie on na okręt w Genui i pooznie wiedzioć śródziemnomorskie brzegi, nie omijając Tunetanii, Ziemi Świętej, a może nawet portów morza Czarnego, choć to ostatnie uważa się dotąd za mało prawdopodobne.

W Rosyi powstał starg między rządem a szlachta, która tam w każdej gubernii ma swe instytucye i reprezentacye, dzielące się jeszcze podług powiatów. Na osiele tych ostatnich stoją wybieralni powiatowi marszałkowie szlachty, którzy wspólnie z gubernialnym marszałkiem, również wybieralnym, lecz szcwierdanym przez rząd, zarządzają sprawami swej warstwy, a więc opiekują się sierotami, administrują ich majątkami, rozstrzygają niektóre spory itd. Mają oni swój budżet i swoje podatki. Otóż niezbyt dawno, ale nie wiemy, czy już za teraźniejszego panowania, osy jeszcze za poprzedniego, rząd wydał polecenie, aby gubernatorowie wglądali w działalność tych instytucyj szlacheckich i protestowali w razie potrzeby tak przeciw budżetowi, jak i przeciw uchwałom. Szlachta na razie nie wytaęła

przeoiw temu poleceniu, ale kiedy teraz zdarzyło się, że jeden gubernator zrobił użytek z nadanego mu prawa, zaozeponi zaprotestowali, a prawie wszystkie zgromadzenia szlacheckie przyłozyli się do tego protestu i w powziętych uchwałach odwieziosy, że rząd nie ma prawa naruszad odwieziosy przywilejów szlachty. Katarg ten będzie rozstrzygnięty przez radę państwową.

Afrykańskie projekta Rosyi.

Od kilku miesięcy co chwila pojawiają się depesze o zamiarze Rosyi nabyć pewnej części afrykańskiego brzegu morza Czerwonego. Najnowszą, pozostałą w związku z temi projektami depesza z Odessy, ogłoszona w jednym z dzienników wiedeńskich, donosi, że rosyjski krzyżownik „Zaporożec“ odtał stale przebywadł gdzieś w pobliżu Dżibuti. Dawniej sze depesze, zwłaszcza „Kolońskiej Gazety“, wo dług których Rosya od negusa Menelika uzyskała pewną miejscowość na brzegu Czerwonego morza, dozewały się szybkiego dementi. I to wszelkimi prawem, ale nie dlatego, aby Rosya nie miała ochoty nabyć osy, na ozym brzegu, lecz po prostu dlatego, ponieważ władca Abisynii nie jest panem owego brzegu, a zatem pomimo najlepszej woli, nie może tam Rosyi odstąpić nieczego. Abisynia nigdzie nie przytkła do morza Czerwonego. Mo że w dawnych czasach Masawa należała do Abisynii, a w takim razie kraj ten posiadał niegdys przystęp do morza. Ale co najmniej od r. 1527 Masawa była własnością Turcyi, która ją w r. 1866 oddała Egiptowi. Od r. 1885 w Masawie osiedli Włosi. Od Masawy, im dalej na południe, tem bardziej rozszerza się piaszczysty pas, który wshodnią, górzystą granicę Abisynii oddziela od morza Czerwonego. Pomiedzy zatoką Tadjury (na przeciwko cieśniny Bab el Maude) nad którą leży Dżibuti, a wschodnią granicę Abisynii (względnie jej południowej prowincyi Sooi) ów pas jest tak szeroki, że na przebycie go potrzeba od najmu więcej dwóch tygodni. Nadbrzeżna tę pustynię zamieszkuje koczownicze plemiona Danakiliów, którzy nigdy nie uznawali władzy negusów abisynickich. Rzecz więc prosta, że Menelik nie może „odstąpić“ Rosyi żadnej miejscowości na brzegu morza, który do niego nie należy. Na tym brzegu, na osy układow z koczowniczymi Danakiliów, założyli osady Włosi w Assabie, Francuzi w Oboku na południowym brzegu zatoki Tadjury, Angliji w Zeili na południowym jej brzegu, a według traktatu angielsko-włoskiego z r. 1890 osła ta okolica należy do tak zwanej „strefy interesów“ Włoch.

Jakkolwiek jednak Menelik na tym brzegu nie może niczego odstąpić, nie ulega jednak wątpliwości, że Rosya pragnie się tam usadowić. Na to zanosi się od dawna. Już w r. 1833 wolny kosak Atozynow odbył podróż do Abisynii. W roku 1838 na znanych urozoystosioach kijowskich oprócz głoznej, górszkiej depeszy biskupa Strossmajera, pojawiła się także depesza prawosławna i zachęciła braci rosyjskich do nowych wypraw naukowych. W grudniu r. 1838 wymieniony wolny kosak Atozynow, zabrawszy kilkadziesiąt towarzyszy szcwojnych, tudzież arhimandrytę Paisiosa, wyjechał przez Odosę na południe i w lutym r. 1839 a parowozem austriackiego „Lloyda“ dotarł do zatoki Tadjury. Wyładowawszy, rozłożył się taborem pod Sagalla w pobliżu fransuskiego Oboku, i wywiósł sztandar rosyjski na znak okupacyi. Wtedy Francya w szulastwie dla Rosyi nie dostąpiła jeszcze tej doskonałości, osy w kilka lat później. Dlatego naozelnik osady fransuskiej wzwadł mistykosnego gościa do opuszczenia terytorium fransuskiego. Gdy się Atozynow

now wzbaniał, powtórzył sławny aforyzm Mao Mahona „j'y sui, j'y res“, komendant fransuskiego krzyżowca „Segnelay“, admiral Obry, rozkazal strzelać do obu kosackich. Pięciu junaok kosackich poległo, Atozynow z resztą został schwytany i odstawiony do Francyi. Zażoście do swego czasu wywołało wielką sensacyę. Wo Francyi głozna wtedy „liga patriotów“ Deroulleta, Delonela etc. wzeszła straszną wrzawę z powodu tak szcwojnego obejzicia się z wielbiańcami przyziociami rosyjskimi. Energiczny Constant, ówczesny minister spraw wewnętrznych, nie ułkł się jednak wrzawy, lecz rozwiadł ligę. Rząd rosyjski wyprzył się wszelkiej solidarności z wyprawą Atozynowa, minister spraw zagranicznych Spuller w parlamencie fransuskim wykazywał, że według przepisów prawa międzynarodowego admiral Obry nie mógł postąpić inaozej, ale przy tej sposobności wygłosił najgorętszą sympatyę dla Rosyi. Jeniec Atozynow przez kilka tygodni w salonach politycznych półwiatka fransuskiego odgrywał rolę bohatera i nieoszczędny ofary surowych przepisów prawa międzynarodowego, potem został odesłany do Rosyi i — naiwni nie mieli, że na tym operetkowym szpizdzie skończyły się rosyjskie projekta afrykańskie.

Ale Rosya nie tak łatwo wyzeka się projektów, choćby na poró najbardziej awanturnych. Od r. 1839 związki pomiedzy Petersburgiem a Abisynią, utrzymywane za pomocą „naukowych“ wypraw Leontiewa, znasz deputacyi abisynickiej, która w sierpniu r. z. bawiła w Rosyi itd., stawały się coraz wyraźniejszymi i ścisłszymi. Rosyjsko-fransuskie wpływy w r. z. pobudziły Menelika do wyprawy przeciwko Włochom, nieuspieszona sukcesu negusa w Paryżu i Petersburgu wysławiano jako własne zwycięstwo nad znienawidzonym osłkiem ligi potrójnej Rosyjska wyprawa sanitarna osiem loszona rannych Abisynczyków jeszcze te związki ścisła i teraz pod nową formą pojawia się stary projekt Atozynowa. Ponieważ, jak wykazaliśmy powyżej, Menelik nie może Rosyi darować żadnej miejscowości na brzegu morza Czerwonego, projekt ów dałby się utroszczywnić tylko wtedy, gdyby Francya kawalek owych posiadłości na ozym brzegu oddała swemu wspaniałomyślnemu sprzymierzeńcowi. Niemocliwą rzeczą to nie jest. Osadę Obok Napoleon III już w r. 1862 zakupił od jednego z koczowników Danakiliów, aby tam stałoby stacyę węgli dla przebywających morze Czerwone parowozów fransuskich. De facto jednak Francyi zajęli te miejscowości dopiero w r. 1833. Cała osada obejmuje około 100 mil kwadratowych o 25,000 mieszkańców, a główną stacyą fransuską obecnie jest Dżibuti. Handlowej wartości osada nie ma. Podróżnicy fransuscy, jak Denis de Rivoire („Mer rouge et Abyssinie“ Paryż 1880), Chormettant („Etudes et souvenirs d'Afrique“ Paryż 1881) i inni, skonstatowali z żalem. Karawany towarowe (z wyborną kawą z prowincyi Kuffa) do morza docierają przez angielską Zeilę lub włoską Assab. Wądnieszją jest pnyoya strategizna przy wejściu do morza Czerwonego od osannu Indyjskiego, chociaż Angliji zawozano zajęli i silnie obwarowali w środku cieśniny Bab el Maude wysep Perim, która może się stać drugim Gibraltarom. Bądź co bądź, strategizny doniosłości nie można oimówić owej osadzie fransuskiej na afrykańskim brzegu cieśniny Bab el Maude, ale właśnie ta strategizna pozoyona nie w stanie osłabiona, lecz raczej wzmożona przypuszczaniem wiernego sprzymierzenia rosyjskiego do spółki.

Do tego latwo przewidzieć, że wprawdzie nie Menelik, ale Francya rycholej osy później odstąpi Rosyi w owych stronach pewnej miejscowości na „stacyę dla węgli“ etc. Tymczasem pod Dżibuti zarzuci kotwicę rosyjski krzyżownik „Zaporożec“, aby utwierdzić przeparę

12) ZOFIA KOWERSKA.

DLA ANUSI

OPOWIADANIE.

(Ciąg dalszy).

Anusi było w istocie tak dobre między Eliza, Poplewiozówną a księdzem Borduciem! Było to stworzenie tak piękne moralnie, że szkoda go było ścigać na ziemię z tych krajów idealnych, po których chodziło sobie tak wygodnie... Co jednak widziałem doskonale to, że takie upodobania, jak Anusi, pozostawiana sam na sam, gdy w grze byłem ja, nie Poplewiozówna, to był związek uczucia, które mogło wyrosnąć na prawdziwy pokar. I ja na ten pokar wystawiałem duszę dziecka, karmioną najszcześniejszą smietanką wszystkich najwznoleszyszych idei. Nauka miłości, tej ziemskiej, co to razem i raj, i piekło, i ból, i rozkosz w sobie mieści, przysłałaby za wozosnie dla Anusi! Szkoła było Anusi na miłość!

Nie, nie rozniejąc zory w żar i jasność, zostawię dzieku jego spokój i niewinność, wyjadę z Michniewa i nie wrócę, aż go Eliza i Anusi opuszczą!

ślicznej dziewczyny było być kochaną i osiągnięta ku miłości przez tę się magnetyczną, która uczucie wzbudzone mieści w sobie. Tak rozmyślając, osulem instyktownie, że ja nie jestem w stanie zdobyć się w tej chwili na spokój, ani na rozsadek, że sama sprzecznosć moich myśli daje miarę ich nielogiznosci, i że ja rzeczywiście powinienem być oddalić się z Michniewa, noieć prozostu ed Anusi i gdzieś, zdala od niej, dobrać się nad sobą i swoimi rzeczywistymi zamiarami zastanowić. Słuszny przyszedł prosić mię na obiad. Poszedłem więc i cały czas przy stole dyskutowaliśmy z Elizą o zastągach Kraszewskiego. Ona nienawidziła tego twory powięści polskiej, miała go za szkodliwego burzyciela, za demagoga, za bezwyznaniowca, i aż blade z złości, gdy o nim mówiła. W życiu swem ledwo parę powieści jej przeczytała, ale uosabiał on dla niej idee, których nienawidziła. Mnie gniew Elizy sprawiał jakies zadowolenie. Byłem rad, że jej objad poptul spełniła. Przecieżniałem zasługi literackie Kraszewskiego, przecieżniałem wartość osłowika, byle osenz gozkiem i żywym zapalność to próżnie, którą we mnie uczyniło postanowienie opuszczenia Michniewa. Eliza aż się trzęsła pod brzemieniem zasług Kraszewskiego, które jej kładłem na ramiona. Ledwie dotykała podawanych potraw. Matka ozylna mi znaki, Anusi, siedząca obok maie, ciągnęła mię za rękaw, ale ja byłem niedomyślny zupełnie. Gdy w wreszcie osnął urosyniwać, że Kraszewski był dobrym sługą Kościola i papiewstwa, Eliza tak krew do głowy uderzyła, że wtad musiała od stołu, by trochę swoją złość przestudzić. Całe towarzystwo było przerażone moim postępkim. Anusia, wychowana w nienawisoi dla pewnych nazwisk, między którymi Kraszewski posiadał też swoje miejsce, patrzyła na mnie

z trwogą i oburzeniem. Matka moja pobiegła za Elizą, a mnie nagle porwało jakies usnanie dla przekonad sprawiedliwych lub fałszywych, ale odeszłszy w głęboko. — Lubię Elizę — rzekłem — za to, że idee, firmy, obozy, odzienie i kierunki umie naprawdę lubić i szanowad lub nienawidzić i pogardzad niemi. — Dales nam tylko co dowód, że ty pod tym względem nie jesteś gorzsy od Elizy — odparła matka, która wraozła do stołu. Osulem się gorzsy, osulem się rzeczywistoscie gorzsy! Kto ma silne przekonanie, nie może się znieść na takiej błędnej ściezce, na jakiej ja byłem w tej chwili. Osielałem uosiekać z Michniewa, a jednocześnie ohoiełem Anusię wziad za rękę, uprowadzić ją gdzie w głąb ogrodu i tam powiedzić jej: „Kocham cię, więc i ty mię kochaj!“ Ale, osy w kochałem? W głowie mi się poprostu magilo! — Co będziemy robili po obiedzie? — zapytala mnie Anusia. — Ja jestem bardzo zajety... — Jakie, nie skończył jeszcze pisanie tych listów? — Nie jeszcze i mam bardzo ważną sprawę, która mię zapewne zmusi do opuszczenia Michniewa na dni kilka. — Jako? — zawołała Anusia z żalem: — ty wyjeżdżasz? — Jej oszęta wyrażaly tyle smutku i przelstrachu, że mi się serce osięgnęło. Zbladła, a potem nagle zaozerwienila się, jak rósa. — Moja Anusi — ułomozylem się — jest to bardzo ważna sprawa... — I nie wrócisz już przed naszym wyjazdem? — Stało się wyraźnie nad moje siły powiedzić jej: nie. — Wrócę w sam dzień waszego wyjazdu.

— My wyjeżdżamy o jedenastej rano. — Więc wrócę poprzedniego dnia wieczorem. — A kiedy wyjeżdżasz? — Powiniennem jechać dziś jeszcze, ale niech będzie jutro rano. — Dsiś nie będziesz uosiekał ode mnie? — Jaki ona miała w tej chwili wyraz osu i utesk przoyzycy! — Zostanę dzisiaj. Pójdzmy na spacer do lasu. — Dobrze. Nie mam ochoty ani na krokietki, ani na konną jazdę. Albo pływad po stawie, albo sobie chodzić po lesie! Dziękuję ci, że to ustęstwo ozyznas dla mnie! — Wzniósła ku mnie osy błyskosne, dziękosyne. — Tylko dla ciebie, moja Anusi, w istocie tylko dla ciebie! — To chodźmy. Powiem stryjence, że idziemy do lasu. — Pobięgiem po kapelusze, oboje wkrótce znaleziemy się na ganku. — Powiedziadam stryjence, że jutro wyjeżdżasz. To przecie nie sekret! — rzekła Anusia. — O, nie sekret żaden! — Pószliśmy do lasu, ale wesołość nasza dawna gdzieś była uleszła. Mięsieliśmy. Coś nas przęgniało, coś nad nami osięzło. Anusia miała osy opuszone i samylosną głozkę sohylała ku ziemi. Ja kiedy niekiedy wrywałem kicę liliiowych dzwonków i układałem z nich bukiet. — O osz myślisz w tej chwili? — zapytalem nagle, usiękając szciznę w osy Anusi. — Nie wiem sama... doprawdy nie wiem... — Smutno? Dłozosco? — Może to las smutny? Nie wiem. — Patrzą, jakie przesłonne dzwonki... i pa-

trząj: one są wesołe! W każdym dzwoneczku siedzi taka wesoła dusza!... Anusia spojrziała w głąb jednego kielicha i rzekła: — A ja tam widzę duszę smutną. Usmiałem znowu szciznę w jej osy, a przekorna moja natura sprawiła, że m powiedział: — To dziwne. I ty jesteś smutna, i las smutny, i kwiaty, a mnie jest tak wesoło! — Na twarz Anusi wypłynął rumieniec. — Bo ty się może osięzys, że wyjeżdżasz? — rzekła os łzami w głosie. — Trzęch się osięsz, bo lubię smianę i wesołość! — Mówiles, żeśmy do siebie kubek w kubek podobni... Wcale nie jesteśmy podobni! — Osulem w jej głosie żal i rodraknienie, do jej osy napływały łzy. — Osięsz się — dojałem — bo tam, gdzie jadę, będę się bawił doskonale! — Teraz już łzy popłynęły z jej osy, wielkie, jak groch. — Osięzys się? — zawołała: — to jedź dsiś, jedź zaraz! Po co wosales, kiedy się osięzys? Gdys się kto osięsz, to powinien jechać zaraz! — O, ho, ho, Anusia gniewala się naprawdę! Mój anioł był teraz szarumieniony ze szcwoierpliwienia, z rodraknienia, może wo złości! Wielkie zadowolenie miłości! własnej, dumna zdobywoy i jakas słotliwa uosieha rozsadały mi pierś. Usmiechnęła się, jak Don Zuan. — Moja Anusi, ty się na mnie gniewasz? — Ochoiełem ująć jej rękę. Wyrwała mi ją, wolałaje: — Idź sobie!... nie patrz na mnie!... ja nie wiem, co mi się stało!... Tak jestem zła, taka smutna! Idź sobie, idź sobie! C. d. n.

rosyjską wyprawę „nankową“ sanitarną... wiedeński wolał się poddać istniejącym niedo-
godnościom, niżeli te stosunki krywał. Będzie mu przeciwnych wielu z mocy przyzwyczajenia i z obawy czegośkolwiek nowego.

Krajowy targ na bydło opasowe.

Na trzeciemi posiedzeniu Sejmu z dnia 30 grudnia postawił poseł hr. Mycielski wniosek urzędzenia w zachodniej części kraju targu na bydło opasowe. Wdzięczność i uznanie należy się szanownemu posłowi za poruszenie sprawy dla naszego kraju bardzo ważnej i doniosłej.

Panowie sejmownicy wiedeńscy odeszli się z tego, gdyż mieli nadzieję zapotrzenia się tam kosztom w bydło opasowe na Święta Wielkanocne, a gmina miasta Wiednia, która nie lubi rzucaniem się sprzeciwiać, nie spieszyła się z desygnacją.

Wiele trudności pochodzi stąd, że Wiedeń ma jedną tylko targowicę razem dla bydła rozpłodowego (Nutzwiehmarkt) i dla bydła rzeźnego (Schlachthofmarkt); zaś targu dla bydła dojrzalszego o szarzę (Contamarkt) tak dobrze jak nie ma.

Byłoby to bardzo korzystne dla poprawienia warunków zbytu bydła, odtąd kiedy brak osadu nie pozwolił Radzie państwa nad tymi wnioskami się zastanowić.

który sobie wyrobili stosunki handlowe w Wiedniu i wolał się poddać istniejącym niedo-
godnościom, niżeli te stosunki krywał. Będzie mu przeciwnych wielu z mocy przyzwyczajenia i z obawy czegośkolwiek nowego.

Wobec tego projektu podniesienia stawianiu niewątpliwie obawa, że kupcy i rzeźnicy nie dadzą sobie narzucić nowej targowicy i na targ przebywać nie zechcą. Taka obawa może się tylko pozornie wydać usasadzoną, chociaż w rzeczy samej tak nie jest.

Ma być własny targ na zachodnich kraich kraju, nie bliższy wydanu na kaprysy zarządu targowicy wiedeńskiej i na łaskę tamtejszych rzeźników, nadto zyskamy współdziałanie się kupców z Osech, Morawy, a co najważniejsza z Niemiec.

Z Niemcami sawarła wprawdzie Austria przy traktacie handlowym i konwencji weterynaryjnej, na mocy której handel byłym między obydwojma państwami ma być wolny, konwencji ta jednak jest opatrzona pewnymi klauzulami, które zawsze na naszą niekorzyść bywały interpretowane.

Na koniec pozwalam sobie dodać jeszcze kilka ogólnych uwag. Targowica taka powinna być na zachodnich kraich kraju, by oboj kupcy mieli jak bliższy przystęp. Nie powinna być w mieście i z własnym statutem, by w niem nie zależeć od miejscowych rzeź-

ków — i nie powinna być na samej granicy niemieckiej, gdyż, jak dotychczas, w Niemczech więcej się szerzą zarazy na bydło jak u nas, a niebezpieczeństwa zawieszenia zarazy na targowicę nader starannie unikać należy.

W Jabloncu, 31 grudnia 1896
Dr. Władysław Kraiński
poseł ziemi przemyskiej do R. P.

KRONIKA.

Lwów 4 stycznia.

Minister spraw zagranicznych, hr. Agenor Goluchowski, przybył w piątek na jeden dzień do Lwowa celem odwiedzenia swego chorego stryja, Stanisława hr. Goluchowskiego, a w sobotę powrócił do Wiednia.

Ż Czytelnik katolickiej. We wtorek dnia 5 bm. będzie miał pogadankę prof. M. Thullie na temat „O dobroczynności publicznej“.

Kursa akademickie dla kobiet. Dnia 15 b. m. odbędzie się w sali ratuszowej uroczyste otwarcie kursów akademickich dla kobiet.

Lansier. Dzienniki krakowskie, komunikując o zapowiedzianym na dzień 6 lutego balu lekarskim denoszą, że na karneoliku z porządkiem tańców spójduje się także lansier, który coraz więcej zdobywa sobie teras uznania.

Wieczorek Gustawa Flazera odbędzie się w sali „Sokoła“ we środę dnia 6 stycznia b. r. Na program tego humorystycznego wieczorku składają się: „Pan Suiadankiewicz“, „Jacek Harmider, cyrulik“, „Dziadzio z wuzoczkami“, „Ulicznik warszawski“, „Mąż, który lubi grać w karty“, smakomita „Babcia Parmitter“ i „Leib Tencer prosto z łaźni“.

Corso kostiumowe. Towarzystwo Lwowskie odbędzie się w niedziele 17 stycznia r. b. W tym celu przez tutejszych fachowców sprowadzone z najświetniejszych fabryk zagranicznych kostiumy, odznaczają się niezwykłą pomysłowością w wzorach jak i elegancją w wykonaniu.

Z dziełofilii. Z Czytelnik katolickiej otrzymujemy następujące pismo: „Ci, którzy w postacie miłośników chrześcijańskiego odwiecają ubogich i opiekują się nimi, nie rachują nigdy na własność ubogich, lecz spodziewają się za to zapłaty u Boga. Jeżeli, co się często zdarza, ubodzy ocenają miłość i pracę tych osób, to jest to dla nich wielka pochwala, ale potrzebują się też bez niej i są przygotowani na niewdzięczność ludzką. Ale wypadek, który opiszę, tak dalece przechodzi granice zwykłej niewdzięczności, że sędziwi nawet tych, którzy już w tym względzie doświadczenia mieli doświadczenie. Przed dwoma czy trzema laty przyjechał do Lwowa podający się za publicystę p. G. z żoną i dziećmi i zamieszkał w hotelu, a gdy nie miał żadnych środków do życia, zapiekowało się nim miłe Towarzystwo św. Wincentego a Paulo. Hr. D. dał do rozpatrzenia Towarzystwu dla tej rodziny znaczniejszą kwotę, za którą ostankę Towarzystwa zapłacił hotel, wynajął i urządził mieszkanie, wykuł kufry z kolei. P. G. dostał miejsce w jednej redakcji na początek za skromną płacą; pomimo tego Towarzystwo opiekowało się nim dalej; wreszcie pewnego razu p. G. zrzekł się dobrocielnego opieki, żądając natychmiastowej wypłaty reszty pieniędzy pana hr. D. Stalo się zadość jego życzeniu, wtedy p. G. udał się do drugiego Towarzystwa, robiono tam dla niego składki, gdyż w domu rzeczywicie było bardzo ubogo. P. G. udął się potem do trzeciego towarzystwa, następnie do czwartego i piątego i tak po kolei był przez nich wspierany. W roku bieżącym, gdy był on jeszcze na opiece Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, ukazywał się zaczął w Monitorze sseręg artykułów o miłosierdziu w Lwowie. Pismo to ma, jak wiadomo, to niestety, że o rymuje czasami artykuły, rozmiągające się z prawdą, a gdy redaktor „w dobrej wierze“ je

umieszca, następuje proces i redaktora skazują na arrest. Odtąd pismo to ma także współpracownika, podpiętego się Verax, który, nie wchodząc w to, czy jest identyczny z p. G. czy też przez niego dokładnie poinformowany, zaczął opisywać te wszystkie towarzystwa dobroczynności, które się opiekowały p. G. obracając je po kolei błotem i jadem nieważności. Oprócz tego mięsga do tego ni stąd ni zowąd Czytelnik katolicki, która przecież nie jest towarzystwem dobroczynności i odwiedaniem ubogich się nie zajmuje. Równocześnie z ukazaniem się tych artykułów, skakujących towarzystwa dobroczynne i wystawiających je na pogardę, p. G. pukał usilnie o wsparcie do szkolonych. Towarzystwa znalazły się rzeczywicie w jednym może tego rodzaju położeniu rozstrzygnięcia pytania, czy wspierać dalej rodzinę rzeczywicie ubogą, czy raczej ojciec czy to sam czy w pośrednictwie kogo innego, skazuje je po tydzień w najgorszy sposób. Postawiono nie wspierać więcej tej rodziny. Tymczasem następuje fakt pożałowania godny, że pana G. wyrzucą gospodarz z mieszkania z chorem dzieckiem, które nieszczęśliwie zmarło. Hr. D. otrzymuje wtedy telegram podpisany przez szanowanego w świecie dobroczynnym kapłana, że panu G. dziecko zmarło, pomoc natychmiastowa konieczna. Pełnomocnik hr. D. dowiaduje się z tego księdza, który oświadcza, że nigdy telegram nie wysłał. Pomimo tego udaje się on do domu p. G. daje wsparcie, a z wdzięcznością za to Verax odwołuje w tak ironiczny sposób zarzuty w Monitorze, iż stanowią one potwierdzenie oskarżenia“.

Mianowania w armii. Podporucznikami rezerwowymi mianowani rezerwowi zastępy oficerów: w piechocie: Aleksander Krajewski nadatowy w 27, przyd. do 3 p. al. Maksymilian Pfleger 90, Wilhelm Riesel 40, Teodor Sydyk 9, Antoni Jawecki 58, Jarosław Benes 77, Wincenty Jakub 9, Piotr Ochodźca 45, Karol Sliwa 56, Bogdan Buły 95, Antoni Soudej 59, Franciszek Nowak 58, Alojzy Szasil 90, Wincenty Walicki 77, Franciszek Rajal 56, Józef Gabrylski 57, Stanisław Cisek 55, Ernest Just 53, Franciszek Gschler 41, Tadeusz hr. Lubieński 10, Julian Nowoty 89, Zygmunt König z 8 do 24, Antoni Hofman 18, Bolesław Rawicz Dembiński 41, Wojciech Klimesch 57, Eugeniusz Kosiński 13, Stanisław Chmielewski 77, Ryszard Kohn 77, Metody Knob 89, Albert Roth 90, Włodzimierz Beakorowayny 95, Józef Kepler z 28 do 10, Izidor Doliński 41, Michał Sochański 90, Edward Weigl 9, Józef Pily z 35 do 10, dr. pr. Robert Prokopowicz 41, Jarosław Srolek 89, dr. pr. Henryk Vacha 40, Leopold Bleier 45, Feliks Fasa z 56 do 16, Emanuel Pech 9, Jerzy Schreyer 56, Karol Gömer z 28 do 10, Jan Meixner 40, Piotr Kleonowski z 41 do 63, Ludwik z 35 do 95, Emil Heissler z 80 do 67, Hugo Lindner 18, Maksymilian Gottlieb z 28 do 10, Adolf Zwiok 40, Jan Dzurawski 58, Karol Stecker 55, Erwin Winterstein 45, Ludwik Bayer 77, Leib Rosenweig z 41 do 68, Wiktor Spitzer 24, Orest Haadiak 10, Maryan Dolewowski 30, Bronisław Bochenek 20, Ludwik H. Jek 57, Ludwik Roth 58, Wilhelm Bistricky 20, Mieczysław Wasiewicz 20, Emil Kha 53, Franciszek Füst 57, Ignacy Gürtler 77, Kazimierz Albrycht 57, Maksymilian Wilhelm 56, Józef Morawo 10, Wiktor Tugendhat 57, Henryk Müsel 77, Ulryk Sachmal 53, Józef Weimer 20, Jan Malek 40, Emil Burcik 13, Konstanty Iapeoul 41, Józef Tuglewicz 41, Antoni Birszejko 45.

W batalionach strzelców pieszych: Eugeniusz Schmidt 24, Wiktor Gullberg 17, Jarsy Diaballa 24, Józef Stodulka 17, Gottlieb Fischer z 17 do 29, Rudolf Süser 16, Alfred du Bleis 4, Ludwik Klein 32, Wilhelm Steaner 12, Otto Selig 30, Józef Koronasz z 32 do 29, Franciszek Opletal 4 Fryderyk Harrmann 32, Artur Lemberger 12, Wilhelm Soholt 4, Aleksander Bałogh z 4 pułku strzelc. tyrol. do 24 batal. strzel. pieszych, Maksymilian Haupt z 4 do 29, Julius Klob 13, Józef Hübnar 24, Thamer Sarközy 24.

W artylerii polowej: Ottokar Odrzał 11 korp., Henryk Falter 1 korp., Fryderyk Barabas z 12 korp. do 28 dyw.

W kawalerii: Włodzimierz Hapart hus. 6, Jan Franzenberger ut. 7, Władysław hr. Tyszkiewicz drag. 10, Ferdynand Grzes drag. 12, Wiktor Riedl ut. 13, Karol Lillin hus. 6, Kazimierz Rozwtorowski ut. 13, Bala Dessoffy hus. 6, Aureli Lideinfrost z hus. 3 do ul. 5, Aleks. Jerney hus. 6, Zoltan Kerekes hus. 6, Juliusz Petöcs hus. 6, Fryderyk Rencziska drag. 13, Izidor Ripp drag. 3, Alfred Wienecko drag. 13, Ernest Bucher z ul. 4 do 5, Ryszard Dodar drag. 3, Rudolf hr. Resseguer ut. 2, Franciszek Riess drag. 12, Władysław Mednyanski hus. 12, Józef Mann z ul. 11 do 5, Herman Scheuer drag. 12, Ludwik Glaser z drag. 14 do 10, Tadeusz Smałowski z drag. 11 do 10, Maksymilian Weissenberg ut. 3, Teodor Mayer drag. 9, Ferdynand Oudri drag. 10, Ferdynand hr.

Gallen z drag. 11 do 10, Hugon Hofmann ul. 8, Herman Eckel drag. 3, Władysław Sarwatowski z ul. 2 do 5, Juliusz Rainer ul. 8, Feliks Oppenheimer drag. 13, Jan Walter ul. 8, Bela Köves z drag. 11 do 10, Rudolf Maschke ul. 8, Ryszard Schankel drag. 12, Alfred Meister hus. 14, Ludwik Winkler z ul. 4 do 5, Gustaw Boschan ul. 13, Ryszard Kaposi drag. 3, Tadeusz Pusyna ul. 8, Wilhelm Gamsky z ul. 4 do 5, Aleksander Hodossy drag. 9, Fryderyk Klob z ul. 11 do 5, Władysław Jankowski drag. 10, Juliusz Römi z hus. 9 do 12, Tadeusz Górski ul. 1, Jan Holdorf drag. 10, Stefan Josifowicz z drag. 9 do 10, Robert Friedländer drag. 10, Karol Ziegler ul. 6, Gustaw Eder z hus. 16 do 12, Jarosław Jahn ul. 7, Bela Juhasz hus. 14, Ernest Truskolaski ul. 1, Norbert Pathon ul. 8, Jan Gyllhoffer i Dezydery Okoliczany hus. 10, Rudolf Fischer z hus. 10 do 12, Jan Konopatech drag. 3, Gustaw Seyfert ul. 4, Gustaw Bohreck hus. 14, Paweł hr. Niczky z hus. 9 do 12, Fryderyk Wagenmann ul. 1 Juliusz hr. Borkowski hus. 14, Władysław hr. Bobrowski ul. 2, Paweł Nagy z hus. 16 do 14, Roman Fango z ul. 3 do 5, Aleksander Jelowicki ul. 7, Aladar Weber z hus. 16 do 14, dr. pr. Fryderyk Lehne drag. 13.

Radca dworu p. Deyma, dyrektor kolei państwowych we Lwowie został powołany na miejsce radcy ministerialnego Kihnelta, jako kierownik piętnastego departamentu (ruch zagraniczny) ministerstwa kolejowego. Nominacja ta nastąpiła w uwzględnieniu okoliczności, podniesionych przez deputowanych polskich w dyskusji budżetowej, iż ani jeden Polak nie znajduje w ministerstwie kolejowym kierującego stanowiska.

Mianowania. Tytułami starsi radcy prokuratorzy skarbu dr. Alfred Zygodawicz i dr. Stanisław Bełcikowski, oraz radca skarbu dr. Karol Engel mianowani rzeczywistymi starszymi radcami prokuratorzy skarbu we Lwowie.

Oznaczenia. Prezydent ministrów Kazimierz hr. Badien otrzymał wielki krzyż bułgarskiego orderu Al-keadra.

Z pomierlnych papierów. W papierach zmarłego niedawno śp. Aleksandra hr. Danusa Borkowskiego znalaziono jego wiersz, pełen religijnego uczucia, napisany w ostatnich już czasach. Oglaszamy ten wiersz dla sprzeczenia i wierzenia, jakoby śp. Alexander nie był wierzącym. Wiersz ten opiewa: O! duszo moja, jakże przyjemnie Wysłuchać cię, opuszczając ziemię Z padłu płaczu, z kajdan szczytów, Wracając do swojej rajskiej ojczyzny. Z radością zrzućam suknie więzienne, Choroby, bole, troski codzienne, Skruszyła żąłło swa zgrzyot żmija, Wyrok sąpłunio, czas kary mijaj. Widzę i słyszę, nie smysłów siją, Leżę samą myślą, jakby się śniło. Nie macie pojęć, ni barw, ni wyrazów Dla tych rozkoszy i dla tych obrazów, Które duch duchów w świetlanej przestrzeni Zgłozd dla was, wieście wyzwoleni. Już poła jego żrenica goręca, Roswała ciało i kości rostręca, A duch żarzący jak promień słoneczny Uchodzą wolny, szczęśliwy i wiesny.

Bal biały, cieszący się roku szóstego tak niewytkom powodzeniem, również i tego roku spowodował się najwzrostaj światnie. Wicebr 31 stycznia wspaniale się niewątpliwie słotami głoskami w dziejach tegorocznego karnawału, zgromadził do sal Kasyna miejskiego całą śmietankę lwowskiego towarzystwa, a wspomnienia chwili wesołej spędzonych żył będą długo w pamięci uczestników. Komitet podzielony na kilka specjalnych komisji już od dawna zabrał się con amore do pracy i dokłada wszelkich starań, by z swego szanania jak najpiękniej się wywiązać. Wtajemniczeni w prace komitetu możemy już dzisiaj podać do wiadomości, że na osze komisji dekoracyjnej stanął jeden z najwybitniejszych lwowskich malarzy, że grono artystów przybyło do karnetu przyzwoicie dzielami swego pędzla, że urząd wodkicja powierzono w umiędzej ręce p. Fryderyka hr. Skarbka; wiele, wiele innych niespodzianek już dziś obmyślono i poogoty przygotowywał, lecz to już tajemnica, której nam zdradzać nie wolno. (B)

W sprawie zjazdu delegatów dekanalnych z dnia 10 grudnia 1896 podaj: półrocznego pismo Duszpasty autentyczną wiadomość co do rozsolony, uchwalony na tym zjeździe. „Po zgromadzeniu pisze Duszpasty w 23 arze, — trzej osłonkowie zjazdu doręczyli J. E. kardynałowi te rozsolony na piśmie. J. Eminencya, jak to jest jego zwyczajem, przyjął ich łaskawie i uprzejmie i odebrał pisemno, oświadczył jednako, że nie przyjmują tych rozsolony jako swoje, nie uważa ich jako załatwienie przedstawionej zgromadzeniu sprawy i nie spodziewa się z tych rozsolony żadnej korzyści dla sprawy narodowej“.

Tyle uważamy za stosowne podać w odpowiedzi na nadesłane nam sprostowanie XX. Kaluniańskiego, Taniaoekiewicza i Dawydzaka. O. Jan Badien, o którego odczytanie donosiśmy w zeszłym tygodniu — kilka swych prac poświęcił badaniom nad rozwojem galicyjskiego ruchu socjalnego Ołczy, który zamierza wygłosić, będzie właśnie poświęcony kwesty robotniczej w Polsce.

DWIE STOLICE PÓLNOCY.

(Dokończenie).

Przy pierwszym wyjściu na miasto, by ujrzeć charakterystyczną osobliwość Stokholmu, a nawet Szwecji w ogóle, wrok trzeba skierować w górę. Zobaczyć tam można słońce — troszkę blade, spokojne, nie płomienne, albo i chmury, zupełnie takie jak nasze, ale prócz tego, z pewnością wwróci uwagę oswojona wieża potężnych rozmiarów, ponad dachy się wysoko wznosząca a jakąś mgłą otoczona. Przy dokładnym rozpatrzeniu mgła ta rozwickła się w olbrzymią siód drutów, domyślił się już można — to telefony. Szwedzi dumnie być mogą z tego, że w śladnym kraju Europy, ten łatwy i szybki sposób porozumiewania się, nie jest tak rozpowszechniony, jak u nich. Zrozumiałby wygość i ważność tego środka i zastosowanie jego posunął do ostatnich granic. Cadsomienie wnet to spozrozoga; w każdym numerze hotelowym telefon umieszony i obok niego na gwoździu w oprawie książeczek spis abonentów, orientowały więc łatwa, trzeba tylko przynajmniej umieć rachować po szwedzku, by numerami ulic wymienić. Telefonia jest to portyera o sprowadzenie dorozki, w sklepach robi obstalunki, porozumiewa się ze znajomymi o zamiary na dobę obecną, dopytuje o zdrowie, rozmawia o pogodzie z paniami; wnet się jest opowiadaniem przez ten zwyczaj i obejść się bez niego nie można. Na wal z tem jeszcze wygodnie; sąsiad sąsiada na wieców, lub swoje przybycie oznajmia, układają polowanie na jutro, toczą polityczne debaty; jest tylko jedna strona komizna, że ponieważ urządzenie nie

tak wydoskonalone jak w mieście, słychać więc szarzem rozmowy po innych drutach wiadomości, o osadem nieporozumienia sprowadza. Sposób ten podobno stare komoski z niewyjąk rozwickłością udziela sobie płocozek, lub robią samowienia w miasteczku, opisując w najdrobniejszych szczegółach wymagane przyznacoby bawelnianych nici lub płótna i tym podobnych sprawunków. Milnąc jedynie, gdy naszym usłyszą z sąsiedniego drutu gramiący wykrzyknik: „a uciżoie się raz stare baby“; słusze ich oburzenie jest jednak bez zły i skutków, nie wiedzą bowiem wcale, od kogo komplement pochodzi.

Widziałem też typ osysto miejscowy, zapamiętałego telefonisty czy telefoniarza, nie wiem nawet jak go nazwać po polsku. Telefonuje dzień cały, gły z domu wychodzi, zapowiada już naprzód, gdzie szukać go mają; gdy się w towarzystwie znajduje, dokończy nie może ani filmu, ani powadnej dyskusji, bo skoro tylko dzwonek domowego telefonu sięgowie, wie każdy już co to znaczy i bez pytania nawet przerywają mu szaraz rozmowa, odsyłają do aparatu. Uśmiechnięty, zadowolony, powraca os chwile, i tak na przemiany, trochę a obecnymi pogada, to znów z dawkami się znosi.

Dwie są stacye centralne w Stokholmie „Biotelefon“, państwowego i „Allmänna telefon“, prywatnego towarzystwa. Tę ostatnią widziałem. Wprowadzono mię do sali jasnej, obszernej i nagie ogarnął mię szarż szmerów maleńkich, ale tak słusnych, że się w jeden nieurozumiały helas zlewają; i wrok się gabi wśród siedmiesiątosięciu ładnych Szwedek, które tam siedzą i słuch się gabi wśród nieustających „halo“, szepców, suków i kłapięć zewsząd się odsywiających. Pomału dopiero mo-

żna się zorientować w położeniu i zrozumieć wtedy dane objaśnienia. „Allmänna“ liczy w mieście 5.000 abonentów, p. z. z. niemi 1.800 i to tylko w promieniu 70 kilometrów, dalej bowiem drug jej nie sięga.

Za opłatą 100 koron rocznie rozmawiać można dniem i nocą na wszelkie odległości, albowiem przy osobnym stoliku sąjących jest pięć dziesiąt ustaleniem połączeń z Biotelefonem, który się rozchodzi po kraju całym. I tak opowiadano mi w Trollhätta, że rozmowa prowadzona stamtąd przez Stokholm do Malmö, a więc na odległość około 1000 kilometrów słyszana była bardzo dokładnie. Ja sam najdalej na 500 kilometrów rozmawiałem, a głos dochodził tak prawie wyraźnie, jak w Stokholmie z jednej ulicy na drugą. To też dyrektor „Allmänny“ się chwalił, że mu klientów coraz to przybywa, rozszerzać musi stacyę centralną, a i liczba przeszło trzyset nadobnych urzędników jeszcze się zwiększy. Pytałem go, czy to w skutek osobistego upodobania wykluczył zupełnie męską obsługę; dowiedziałem się z odpowiedzi, że płód piękna jest do tych fankoy o wiele przydatniejszą, mężczyźni, jak twierdził, nie potrafią tak długo spokojnie i oicho usiedzieć. Przyznał muszę, że ciagle gwar, szepty i śmiech podnoszą panz, krótkich wprawdzie, a wreszcie nieustająca rozmowa z klientami, choć niewidzialnymi, nie potrafiły mię przekonać, by Szwedki tak zasadniczo odmienne były od kobiet innych narodów.

Ciekaw byłem się zresztą dowiedzieć, co je skłania, czy może płaca wysoka, do polęcia się staby, która bądź o bądź zabawną bardzo nie jest. Remunercyja wynosi, z 6 godzin dzienne 50 koron na miesiąc, a urzędnicy posładają przeważnie z rotein dzia-

tnich nawet; ponieważ tu jednak nikt się pracy nie wzdrydł, więc ochnie bardzo na kilka miesięcy podejmują się uświatów rozdzielony rosmowę, aby mieć na talety i drobne wydatki. Mile bardzo wspomnienie zestawil admiral Gervais wśród wesołej tej reszey; gdy wracel z Kronstadta, zatrzymał się w Stokholmie, a zwiędzwszy stacyą Allmänny, zachwyty urokiem szand, nawskich piękności, sprosł je wszystkie na bal na swoim okręcie. Muzyczka bowiem i krew północną ożywia.

Telefony takie, których rozpowszechnienie i praktyczność zaraz na wstępny krok uderza, stanowią wraz ze spozstrzeżeniami ucyinonemi po drodze pierwsze dane do poznania charakteru tego narodu. Wsiadłem w Malmö do wagonu, widzi się z przymnożnością, że przedsiadły os bardzo eleganckie, wygodne, ozysto netylko urządzone ale i utrzymane, konduktorzy w długiach mundurach mają wspaniale miny, godne wysokich urzędników; patrzą na ioh chod powolny, od razu się posbywa kolejowej gorączki, widąc os osazu tu jest podobnie. Pociąg, tak zwany kuryerski, rusza, ale i jemu nie spieszo, nie zatrzymuje się wprawdzie na stacyach pomniejszych, ale biegię jego, bardzo umiarkowany, nie przekracza 40 kilometrów na godzinę. Studyjną niezbędną nabytek „Sveriges Komunikationer“, przychodzi się do przekonania, że to jeden z najszybszych, osobowo dochodzą do 30 kilometrów na godzinę, a na najdłuższych liniach dostają się można nieoglednie do mięszanego poociagu, który z wielkim wysiłkiem, sapie mocno i jęsząc, os godzinę o 16 kilometrów się zbliża do celu. Kraj cały nie posiada linii dwutorowych;

ruch, choć znaczny bardzo w pobliżu stolicy, odbywa się regularnie, bez pośpiechu, na jednej parze szyn; zdarzało nam się w kuryerze, na małych dworach, czekać minutami nadzieją nędznego towarowego poociagu. To pierwsze są wskazówka, że tutaj już słońce północne nie pali do osynu, tylko spokojnie zagrawę. Pytanie się więc narawa, os wżenie przetrwaje: czy te mgły chłodne, ciężkie, które przysiatają wschód słońca, dzień robią ponurym, a oziwiecia ospalym i smutnym; czy też morskie wiatry, różne i świeże, które wpędzają do piersi okrywne powietrze, rwa w szmaty mgliste zasłony, a mroźny ich powiew do ruchu ociaglego nakłania?

I oto się widzi walkę oziwiecia ze skałą; szagony pnać się wszędzie, po szalozach, wśród głązów, zalegające szeroko wszelkie miejsca wolne, gdzie tylko plug może zacościć; widzi się szierńie gęste, równe, jakby zamieszione oziwiecia, oziminy wchodzące porządnie kasiane, dobrane rozkrzewione; domki solidne, bliżej stolicy kilka okazałych pałaców zarysowuje się wśród drzew — mogą to być tylko owoce pracy wytrwałej a nie łatwej bynajmniej.

Nareszcie pierwsze wrażenie Stokholmu telefony rozwickłoznione, ociagle używane a tak doskonałe i praktyczne. Ale to naród osmyany i skrajny; ruchliwość i duch osynny, które go dawniej gnały do bojów, objawiają się teraz w pracach pokoju, w chłode o dobrobyt, która stacza zwycięsko — w olbrzym jest jak słońce północy — lecz i nie zasypia jak ono.

Karol Krusznern,

Prelekcje podobne, wygłaszane w Poznaniu i Krakowie, budziły tam niepomiernie a zupełnie usadzone zainteresowanie.

Z Dobromila nam pisał: Skład Wydziału Bady powiatowej w Dobromilu jest następujący: Ludwik Unger starszy zarząca dóbr kamelarynych, Kalikst Fedeniewicz, Paweł Tyszkowski i Władysław Nowacki, właściciele dóbr. Rada powiatowa dobromilska składa się z 10 właścicieli większych posiadłości, 5 członków z miejskiej inteligencji, 8 księży i 8 włościan wójtów.

„Ruska kongregacja dla szerzenia wiary“ w Rzymie przysłała na ręce kard. Sembratowicza 2400 zł. na założenie nowicyatu przy monasterze Bazyliańców w Szwecji.

Ogólno austriackie Towarzystwo aptekarskie, którego członkowie rozproszeni są po całej monarchii austriackiej, jak niemniej i po zajętych granicach, zwołuje swe walne zgromadzenie doroczne, kolejno do wszystkich stolic państwa austriackiego. Na zwołanie zarządu gremium aptekarzy Galicji wschodniej i galicyjskiego Towarzystwa aptekarskiego, wspomniane towarzystwo odbędzie swe walne zgromadzenie w b. r. we Lwowie. Komitet zawiązany celem godnego przyjęcia gości, którego prezydium tworzą pp. J. Piepes, E. Heller, Sklepiński, W. Grusoszyński i E. G. Rein, wypracował już program przyjęcia, obejmujący również zwiedzanie pomników Krakowa i kopali Wieliczki. Komitet wpadł na oryginalny pomysł, rozsyłając wszystkim członkom Ogólnego Austriackiego Towarzystwa Aptekarskiego rodzaj przypomnienia o odbyciu się mającym walnym zgromadzeniu wraz z życzeniami noworocznymi. Karton ten ma winitę, przedstawiającą nader udatny widok miasta Lwowa, co niesławnie będzie zachęta do licznych odwiedzin.

Romans z cyganem. Z Budapesztu dobiegła o księżnę Chimay i egypcie Rigo oraz sensacyjnej wiadomości. Ostatnią z nich jest ta, iż przed paru dniami dyrektor pewnego café chantant zaangażował Jana Bigo jako skrypcy solistę a panią Chimay jako śpiewaczkę, która — jak powiadają — będzie udawała śpiewanie, mimo to jednak jako bohaterka chwili będzie wabikiem gości kawiarniarnych. Pani Chimay podobno została zmuszoną do przyjęcia tej funkcji, gdyż opuszczając dom męża, zabrała tylko nieznaczną kwotę pieniędzy, a majątek jej został za staraniem księcia zatrzymany dla dzieci.

Opleka nad terminatorami. Nierozsądnie ale wiele pożyteczne Towarzystwo opieki nad terminatorami pod wezwaniem św. Stanisława Koski wystąpiło wczoraj przed szerszą publicznością z częściowym plonem swej pracy. Oto w Sokole odbyło się przy szczerze napolejonej sali przedstawienie obrazka scenicznego p. t. „Złobek“, układu ks. J. Łubajki. Aktorami byli właściciele terminatorów, którzy skupiają się około Towarzystwa. Doprawdy trudna to rzecz tej młodzieży warstwowo zamożnej czas na poświęcenie wieczory, a cóż dopiero na uciecnie się ról! Mimo to jednak przy dobrej woli chłopców a gorącej żądzie opiekuńców Towarzystwa, udało się w niedługim czasie przygotować trykaktowy obrazek tak dokładnie i dobrze, że występ publiczny nie satrawał. Przedstawienie wypadło wcale niezłe, a jeśli się pomyśli, z jakimi to trudnościami było polosone, to i terminatorom sa pilność i skrupulatność, jak i reżyserji zupełnie musimy wyrazić uznanie. Zresztą nie chodziło tu o efektywność teatralną, ale o to, by pokazać, csem terminatorowie w niedzielną na zebraniach popołudniowych w szkole Mickiewicza zajmują się i aby własną ich pracą zdobyły trochę funduszu na liczne potrzeby dla tych ubogich, iż ukrytych i głodnych, przyszytych rzemieślników. Publiczność nasza w uznaniu chwalebnej działalności Tow. św. Stanisława Koski wzięła wczoraj do kasy komitetu dość grosza, aby uczciwym daniemem podać dłoń pomocy, by młodzież tę przydatną, kształcił w miarę możliwości, dostarczać jej gołziwych i pożytecznych rozrywek. Wigo oprócz uznania dla komitetu urządzającego, nie możemy przemielić tego coraz widoczniejszego objawu dodatkiego, że inteligencja naszego miasta spieszysz wszędzie, gdzie tylko dano jej sposobność spełnienia dobrego norynku.

Z Łańcuta otrzymujemy następujące pismo: Od lat 18 utrzymujemy w Łańcutie 6-klasową szkołę żeńską, oraz konwikt dla biednych uczennic. Powodowane dobrem ogólnym, przystąpiłyśmy w roku bieżącym do rozszerzenia naszego zakładu przez wybudowanie odpowiednich sal szkolnych i izb mieszkalnych. Jakkolwiek koszt tej budowy wyniósł około 80.000 złr., nie wahałyśmy się przystąpić do budowy, ufając w Boga i szlachetność ludu. Gdy z dotychczasowych składek przy pomocy Najwyższego mury już stanęły, a dotychczasowe datki pieniężne w zupełności się wyczerpały, zwracamy się do szlachetnych serc, kochających biedną dźwiazę, z prośbą o datki choćby najskromniejsze, za które składamy imieniem Zakładu i uczęcej się biednej dźwiazty serdeczne „Bóg zapłać“.

Siostry Misericordia św. Karola Borromeusza w Łańcutie Zwyczaj powinności noworocznych w celu otrzymania napiwków zamienia się u niektórych indywiduów w proceder żebraczy. Wczoraj np. jakiś gromada aroy podejrzanych indywiduów obchodził mieszkanca wielu osób i składała życzenia z powodu Nowego roku. Któs, słuchając tych życzeń, zapytał, co są za jedni? — Rozmaiti, proszę pana, zajmujemy się, osem kto może — brzmiała odpowiedź. — Ale na co właściwie nieznanym winszujemy? — Żeby dostać na piwo — z całą efonteryją odpowiedział jakiś drab.

Śmierć czy letarg? Warszawski Kurjer codzienny donosi pod d. 31 grudnia: Oberwaca zwłok hr. Heleny Potockiej dziś do godz. 12 w poludnie stwierdziła, iż śmierć jest rzeczywistą i przysposzczenie suu letargu znego stanowczo upadło. Już wczoraj wieczorem na ciele wystąpiły objawy śmierci i rozpoczął się powolny rozkład. Lekarze kilkakrotnie oglądali zwłoki i wydali polecenie przeniesienia zwłok ponownie na omentarz Powązkowski. Przyczyna, która zasłarowała rodzinę, była ta okoliczność, iż śp. Helena często zapadała w omdlenie, w którym nieraz pozostawała po kilka godzin. Przysłby brat zmarłej dowiedziawszy się iż siostra bardzo krótko chorowała, poczynił starania o ekshumację zwłok, a to w celu upewnienia się, czy nie zaszła tu pomyłka.

Clagnienie losów krakowskich odbyło się w sobotę przedpołudniem w sali krakowskiej rady miejskiej. Główna wygrana w kwocie 25.000 zł. padła na nr. 67.818. Wygrana w kwocie 2500 zł. na nr. 49.152. Po 500 zł. wygrały numera: 26.093, 4778, 16.940, 58.520 i 11.849. Po 30 zł. padły wygrane na 808 losów.

Ognisko domowe. Tak się nazywa nowa instytucja, która sziotyły w Londynie szkiełkie dany celom uchronienia miejskiej młodzieży swego kraju od sepsisii wśród pokus, które nastroją angielska stolica. Instytucja ta mieści się w obszernym gmachu, nrządsonym na wzór wygodnego klubu, a zosztajacym pod osobistym kierownictwem grona pań doborzelnych w towarzystwie londyńskim. Księżna Sutherland jest prezesową. Panie staroś się będą

aby w salonach nie bralco wieczorami stosownego towarzystwa panien, a każdy mógł Sakoł, przedstawiający gwarancje przyzwoitości, niezajęcy w Londynie nikogo, niemający w woliych godzinach co z sobą poznać, białe mógł tam spędzić czas i zawierać szczęśliwe znajomości, które mu otwora wstęp do prywatnych szkockich ognisk domowych w Londynie. Wszelkie szkockie ponożają panie.

Morfiniści w Paryżu. Według obliczeń lekarzy, istnieje w Paryżu 50.000 morfistów, z tego 80.000 przypada na kobiety. Ciekawą także jest statystyka, wskazująca, jakie zawody najliczniejszych między morfistami mają przedstawicieli. Trzecią część stanowią lekarze ze swemi żonami, do drugiej falangi morfistów należą oficerowie, dalej idą aptekarze, artyści i dziennikarze. Ciekawą jest rzeczą, że medycy, śnający dokładnie następstwa morfinizmu, tak często oddają się temu szabnemu nalogowi. Oni też są rozsądnikami tego nalogu, stosując chorym często wstrzykiwania morfiny.

Samobójstwo. Porucznik Suceal z 21 pułku honowdów zatrzeźlił się onegdaj w Budapeszcie. — Jako przyczynę samobójstwa podają, że oficer ten z powierzonych mu pieniędzy kasowych 9 zł. obrócił na swój użytek.

Zamiast rozsyłania życzeń noworocznych, sziotyły u nas następujące ofiary: Dla weteranów z r. 1831: T. Hasakiewicz Gottlieb z Liwoza 2 zł., prof. dr. Z. Uranowicz ze Zloczowa 2 zł., Katarzyna Ładomirka z Markowca 2 zł., A. Schabert ze Stanisławowa na basylikę św. Szczepana 50 ct., Marya Gordonowa ze Lwowa dla biednych 3 zł., St. Chorościńska z Chorościńcy dla wstydzących się 2 zł., Józef Kullik z Werochty dla gimnazjum polskiego w Cieszinie 50 ct., Wincenty Krużewski z Cherobrowa dla weteranów z r. 1831 5 zł. na przytulisko Brata Alberta: Felicya Szadziska 2 zł., Fortunatowie Szkarzynski 2 zł., ks. M. Szamota z Żurawna 2 zł., Adam Wiktor z Załuża 3 zł., Huberowie z Gródka 1 zł. 50 ct., Matyła hr. Komorowska 2 zł., Henryk Gottlieb z Tabłowa 2 zł., pp. Zalięcy z Kaluża 2 zł., na odnowienie kaplicy św. Antoniego w Padwie: Władysław Frandlich z Niska 50 ct., Bronisław Schmidt z Bochni 1 zł., A. Boczowski z Łomna 30 ct., Saweryna Abgarowicz z Bratysłowa 2 zł., kuratoryja dóbr w Krysowolach 5 zł., J. M. 1 zł.; dla głodzących dzieci: K. Heloczyński z Podhajczyk koło Lwowa 1 zł., G. Baroż z Krzywego 1 zł., Onufrowie Horodyńscy z Romanów 2 zł., Walerya Madeyska z Parchoza 3 zł., pp. Włodzimierzowie Hanakowscy z Żurawna 1 zł.

Zmarli. W Stupnicy koło Sambora Jalianna z Bandrowskich Jaworska w 66 roku życia. — W Delatynie Maciej Krobicki, adwokat krajowy, w 43 roku życia.

Stan powietrza. T. o 9 rano — 2 R., w poł. — 2 R. Bar. 770. Podnosi się Pogoda.

Nadmiar nadmiar. Pewien znany uczoney — należący wazdkie do rzędu ludzi, stawiających wyżej formy grzechocności nad szczerą i szlachetną prawdę — zastawisz ras zoną swego przyjaciela, kobietę wyższego umysłu i serca, zajętą szyciem rzekł z szadziwieniem:

— Gysz kobieta tej miary, białosa ozłoba, chluba i pochodnią wieku, może czynić taką krzywdę społeczeństwu, marnując czas nad podobnie poziomą pracą?!

— Słyszalam nieraz — odpowiedziała ta rozmna kobieta — narzekających na zbyt wielką liczbę niepotrzebnych pism i książek, ale nigdy nie słyszalam, żeby się uskarżano na nadmiar kosul.

Kruchy myśli. Nie ma nic bliższego nad wyrażenie „obadzi“ szadrosz. — Zszadrosz nigdy nie szasypia. Są ludzie, dla których we własnem powodzeniu to jest najprzyjemniejsza, że się inni niem gryza. Palmę pierwszeństwa w sztuce otrzymuje ten, kto w piękności natury spostrzeże jakiś rys nowy. Nież tych rysów nowych spostrzeżono już od początku świata, a jednak palmy pierwszeństwa w sztuce dalekie są od wyczerpania.

Czyby orzeł mógł wlatywać ku niebu, gdyby mu ziemia sił i skrzydeł nie dała? Cóż o to że przyjadzie, oziwoć, że myślisz, chociaz i doświadczasz? Świat liczy się tylko z tem, co zrobił.

Można rozbroić męzozyną usbrojonego od stóp do głów; ale kobiety, usbrojonej tylko w bezbronność, rozbroić niepodobna.

Repertuar teatralny. Dziś w poniedziałek po raz 1-ty „Popychadło“, komedia w 4 aktach Jana Santkiewicza. Jutro we wtorek po raz 8-ny „Jaś i Malgosia“ (Hänsel und Gretel), opera w 3 aktach a 5 odziałach Engelberta Hamperdinoka. 8-ny występ gośny panny M. Kosłowskiej i G. Górskiego. We środę po południu o 3-ciej „Polowanie na sięciów“, komedia w 4 aktach L. bicha i Delacour, wiewozem o goda. pół do osmej „Osarodziej z nad Nilu“, opera komiczna w 3 aktach W. Herberta. We czwartek po raz 9-ty „Jaś i Malgosia“. W piątek po raz 2-gi „Popychadło“. W sobotę po południu o 8-ciej dla młodzieży szkolnej „Zabobon osyli Krakowiczy i Górale“, sielanka narodowa ze śpiewami i tańcami w 3 aktach J. N. Kamińskiego muzyka Karpińskiego, wiewozem o w pół do 8-mej po raz 10-ty „Jaś i Malgosia“. W Przemysłu „Popychadło“. W niedzielną po południu o 3-ciej „Robert Bertrand czyli dwa złodzieje“, krotokhwiła w 5 aktach Wl. Ancezy, wiewozem o pół do 8-mej „Sprzedana narzeczona“, opera komiczna w 3 aktach Fryd. Smetany. W Przemysłu „Złobek“. W poniedziałek koncert pani Jadwigi Mierzwińskiej.

Wczorajsze obydwa przedstawienia niedzielnie cieszyły się tak wielkim udziałem publiczności, iż mnóstwo osób odchodziło od kasy nie mogąc już dostać biletów. Ponieważ w niedzielną i święta panuje zazwyczaj przed rozpoczęciem przedstawienia wielki śniek przy kasie, przeto by temu zapobiedz, dyrekcja teatru uprasza, by publiczność raczyła wczesniej zgłaszać się po bilety do kasy teatralnej a nie w ostatniej chwili.

„Mody paryskie“, najtańsze i najpiękniejsze ilustrowane pismo dla kobiet, wychodzą we Lwowie od 1 kwietnia dwa razy na miesiąc, każdego 1-ego i 15-ego. Prenumeratorem „Przełgądu“ mogą prenumerować „Mody“ po cenie zniżonej: kwartalnie 90 ct., półrocznie 180 ct., rocznie 360 ct. Prenumeratę należy nadsyłać wprost do Administracji „Mód paryskich“: Lwów, ulica Lyczakowska 1. 27.

Głosy publiczności. Ofiara. Dla ubogich uczenio szkoły żeńskiej im. św. Marcina ofiarowali: WP. Wilhelmina Justyanowa 10 złr., WP. Karol Przybylski 4 pary buczków, WP. Agnieszka Przybylska pięć barczanowych sukienek. Za te łaskawe dary imieniem ubogich uczenio składa podpisana serdeczną podziękę „Bóg zapłać“.

Bayer, kupiec 20 złr., Bronisław Rozwadowski 3 złr., następnie złożyli Maryan Bilinski z Tarnopola na przytulisko brata Alberta 2 złr., zaś Salomon Reich z okazji otwarcia kawiarni przy ul. Karola Ludwika na zakład sierót chrześcijańskich kwotę 25 złr.

SPORT.

Statystyka wycieczek konnych 1896 r. Urzędowe obliczenia statystyczne, ogłoszone przez sekretarjata wiedeńskiego Jockey-Clubu, wykazują, że z koni, które biegały w r. 1896 na torach monarchii austro-węgierskiej najwięcej wygrał hr. E. Hunyadyego ogier gniały 8-letni „Weathercock“, a mianowicie 144 400 koron. Biegał 5 razy, wygrał 3 pierwsze nagrody, pomiędzy niemi austriackie Derby, a jedną drugą. Drugim w rzędzie zwycięzców jest ogier kasztanowaty 3-letni „Dandara“ p. E. v. Blaskovicsa, który biegał 5 razy i zdobył 2 pierwsze a jedną trzecią nagrodę, razem 97.600 koron.

Na liście zwycięzców trzecim jest hr. Hadik-Barkoczyego ogier kasztanowaty 3-letni „Propent“, który biegał 18 razy zdobył 7 pierwszych, 2 drugie a 8 trzecie nagrody, suma jego wygranych wynosi 92.600 koron; czwartym jest „Ganache“, dawny faworyt na Derby; piątym 2-letni „Saphir“ niemiecki, szóstym „wielki“, Tokio.“ Z koni pochodzących ze stajen galicyjskich najwięcej wygrał p. W. Schindlera „Biegun“, który w szpicie zwycięzców monarchii austro-węgierskiej zajmuje 28 miejsce pod względem wysokości wygranej.

Podajemy poniżej wykaz nagród wygranych przez konie ze stajen galicyjskich na torach monarchii austro-węgierskiej, oraz przez konie będące własnością Polaków, chociaż poza granicami Galicji zamieszkałych, które biegały na tych torach. Podobnie jak w przeszłych dwóch latach nagrody obliczone są w koronach.

Table with columns: Koni, Właściciel, Wygr. koron, Nagrody. Lists various horse owners and their earnings, including names like W. Schindler, A. v. Pechy, F. Sczagibino, etc.

Pomiędzy ojcami koni zwyciężskich w r. 1896 zajmuje pierwsze miejsce „Galaor“, wychowany we Francji, ojciec zwycięzcy austriackiego Derby „Weathercock“, 19 koni z jego potomstwa wygrało, a wygrały razem 391 805 kor. „Abonnet“, syn Przedświata, jest tego roku czwartym z rzędu na liście ojców koni zwyciężskich; potomstwo jego wygrało 140 475 koron. Wypisujemy poniżej nazwiska reprodktorów, które w Galicji i winnych ziemiach polskich przebywają lub przebywały, a których potomstwo wygrało na torach monarchii austro-węgierskiej w r. 1896:

Table listing names of stallions and their earnings, such as The Donauhorch, Pfiel, Morisco, Prince Giles the First, etc.

Na czele właścicieli koni wycieczkowych, które w r. 1896 biegały na torach monarchii austro-węgierskiej, co do wysokości nagród wygranych stoi br. Z. Uechtritz, którego 20 koni wygrało 83 pierwszych, 31 drugich i 2 trzecie nagrody, razem 209.970 koron. Drugim jest p. R. Wahrman, którego 21 koni wygrało 27 pierwszych, 23 drugich i 11 trzecich nagród, razem 184.940 kor. Właściciele wycieczkowych stajen galicyjskich, oraz Polacy po za granicami Galicji posiadający stajnie wycieczkowe, z których konie biegały na torach austro-węgierskiej monarchii w r. 1896, osiągnęli następujące rezultaty:

Table listing names of riders and their earnings, including Wl. Schindler, F. Sczagibino, Por. St. Janota-Bzowski, etc.

Pomiędzy jeźdźcami-panami (Gentlemen-riders) pierwsze miejsce zajmuje hr. W. Pejasewich, który jeździł 73 razy, a zdobył 20 pierwszych, a 13 drugich nagród, drugim po nim jest Anglik p. B. Brook, który jeździł 75 razy, 18 razy był pierwszym, a 15 drugim. Z jeźdźców galicyjskich:

Table listing names of riders and their earnings, including Hr. Józef Baworowski, Por. St. Jaroszyński, Podpr. Zberowicz, etc.

P. St. Pieńchowski jeździł 8 razy, por. Janota-Bzowski 2 razy, a pp. Al. Bzowski, Al. Dąbki, Ludw. Horodyski, podp. M. Kozicki i p. F. Kozłowski po raz, wszyscy bez rezultatu.

Część ekonomiczna.

Wiedź, 2 stycznia.

(Z.) Zmiany, dokonywane są obecnie w stosunkach giełdowych w Niemczech, są tak olbrzymie, że dotychczasowe, że zanim sytuacja w Berlinie ockielw się nie wyklaruje i nasi spekulanci oszochowad müssą ogromną rezerwę. Dziś był pierwszy dzień, w którym obwiszwały w Berlinie nowa ustawa giełdowa, zabraniająca zupełnie handlu terminowego w wielu papierach. Z tego powodu ruch na targu berlińskim był bardzo nieznanym. Tamtejsi speculanci, szczerzej przykładem swych kolegów z giełdy zbożowej, zamierzają podobno tożsą uproszować walkę z władzą prawnodawczą i wywołać taki stan rzeczy, isby nową ustawę kompletnie szyskredytować. Przedewszystkiem zamierzają wybrać do sąradu giełdy tylko takich ludzi, którzy nie obca są poddać przymusowi rejestrowaniu, t. j. przymusowi wpiszwania do rejestru nazwisk wszystkich tyah, którzy chcą robić interesy terminowe na giełdzie. Bunt podnieśliuoy przez spekulantów szobżowych dodają bodźca także spekulantom na giełdzie pieniężnej, tem bardziej, że cała liberalna i postępową prasa niemiecka gloryfikuje postępęk spekulantów szobżowych i przepowiadają im niewątpliwą tryumf.

Istotnie dziś była berlińska giełda zbożowa kompletnie pusta i nie zrobiono na niej ani jednej transakcji w zbożu ani w mące. Natomiast polozczy się handlarze szobżowi w t. zw. „wolny szwazek“ (freie Vereinigung) i w jednym z gmachów berlińskich t. z. Feenpalast, uradzili własną nieoficyalną giełdę, w której robili duże transakcje nabyto nie sprzeciwiającego się zakasowi handlu terminowego, a jednak w gruncie rzeczy będące handlem terminowym najozyściej wody. Były to interesy zawarte nie na podstawie oseduki giełdowej, ale na podstawie dozwolonych ustawą handlową certyfikatów, szastregających późniejszą dostawę kupionego zboża (handelsrechtliche Lieferungs-geschäfte). Takie interesy robiono dziś w Berlinie w tem prywatnem zabranu nie podlegającym żadnej kontroli rządowej z terminami dostawy nawię na maj i czerwiec. Wszyscy osębiają z niecierpliwością, jak zachowa się rząd wobec tego osębiaia ustawy.

Ten naprężony stan w Berlinie o tyle oddziała, na naszą giełdę, że kursa międzynarodowych walorów ockielw się osłabły. Były jednak ku temu także inne motywy, jak pogłoski o powiększeniu parku artylerji francuskiej, o zamiarze szastregania artylerji austriackiej w nowe armaty, o śmierci Menelika itp. Wszelako szadroszocna tendencja giełdy pozostała i dziś silna, co ujawniło się najpięiej nadzwyczajnem osywieciem targu walorów lokalnych i rent.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 376.25, węgierskie 412.25, Anglobank 157.50, Uniony 297.—, Bankverein 259.50, Länderbanki 249.25, Ludwika 217.25, Czarnowiookie 291.50, Elbethskie 276.25, Renta papierowa 101.80, srebrna 101.90, austriacka złota 122.90, austr. renta wal. kor. 100.95, węgierska złota 121.95, węgierska renta wal. kor. 99.60, dukat 5.66, 20-frankówka 952.—, marki 117.5, ruble 127.4.

Wiedź 2 stycznia. Spirytus 15.10.

Telegramy „Przełgądu“

Wiedź 4 stycznia. Minister spraw zagranicznych hr. Goltchowski powołał wczoraj rano ze Lwowa. Przysłby tu wczoraj z Peszu ministrowie węgierscy br. Benffy i Daranyi. Petersburg 4 stycznia. Na przedmieściu Ochta wylęciał w powietrze magazyn prochu, przyczem jeden oszowiek zginął, a troje pokaleczyło się. Rzym 4 stycznia. Kardynał San Felice umarł w Neapolu. Król Humbert przyszedł już zupełnie do zdrowia. Sofia 4 stycznia. Sobranie prawie jednogłośnie uchwalilo ustawę o amnestji, rezeszającą ustawę amnestyjną z r. 1894 na wszystkie przestępstwa polityczne popełnione w czasie od 20 grudnia 1883 aż do dnia wydania obecnej ustawy amnestyjnej.

Przyjęto także przedłożenie, zaprowadzające 14%, odo od importowanych do Bułgarii towarów.

Paryż 4 stycznia. Wczoraj odbyły się oszowie wybory do senatu. Wybrano 72 senatorów, w tej liczbie 48 republikańców, 12 radykalnych republikańców i 12 konserwatywów. Socjaliści ponieśli klęskę we wszystkich okręгах.

Konstantynopol 4 stycznia. Sultau nadał Menel'kowi wysoki order.

Nowy-York 4 stycznia. W Luizjanie, Mis-souri i Arkansas szalał straszny orkan. Ostery osoby zginęły, a mnóstwo jest rannych.

Wiedź 4 stycznia. Minister finansów Bilinski wyjechał wczoraj do Peszu.

Paryż 4 stycznia. Ogóluy rezultat dokonanych wczoraj wyborów do senatu jest następujący. Wybrano 69 republikańców, 13 radykalów, 3 socjalistów i 12 konserwatywów.

Wiedź 4 stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady państwa postawił p. Steiner nagły wniosek o wrdanie ustawy przeciw handlowi terminowemu zbożem. Wniosek ten przeszedł prezydent komisji gospodarczej, która zajmuje się już podobnym wnioskiem p. Perica.

Na porządku dziennym znajdowała się sprawa szozwolenia na sądowne szozganie posłów Plassa, Deotza i Luegera, oskarżonych o obraze honoru. Ze względu jednak na to, że skarg przeciw pp. Plassowi i Deotzowi już są przedstawione, a referent sprawy dra Luegera złożył referat wyrmawiający się chorobą, usunął prezydent te trzy sprawy z porządku dziennego i wezwał komisję dla nietykalności poselskiej o wybranie nowego referenta dla sprawy Luegera.

Następnie rozpoczęto debatę nad budżetem oszwaty.

HOTEL ŻORZA.

Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 3 stycznia. J. Jabłonowski z Zagwoździa. K. Siwicki z Cieniawy. A. Obertyński z Nowego Siola. E. Wolski z Hawlowic. Wl. Bzowski z Pantalowic. T. Puzyna z Zabajpola. S. Dunin Kępczyk z Tustania. B. Szczerbiński z Wieliczki. A. Cserniakowski z Kipiacki.

Nadesłane.

„HOTEL IMPERIAL“

Lwów, ul. Trzeciego Maja 3.

Man zaszczyt zawiadomił W. Publiczność, że po rozwiązaniu sędki, tak gmach, jak i sam hotel objętem na wyłączną własność. W dobre zrozumiałym interesie usunął wszelkie dotychczasowe braki i niewygodności, a pod kierownictwem architekta Wp. Dolichskiego cały budynek wewnątrz swoim rozkładem i urządzeniem zmienił się do niepoznania. Wszyskie pokoje gościnne gruntownie odnowiono, wytapetowano, nowe umeblowanie i pościół etc. z pierwszych firm dostarczone. Nie oszczędzając wkładów, gdzie tego czystość, wygoda i wsorowy porządek wyrażają, tak, że hotel ten dziś pod każdym względem do godności pierwszorzędných hoteli europejskich podnieziony zost. Hotel ma do dyspozycji Wyższej Publiczności 80 pokoi w cenie od 80 ct. wyżej; remizy, powozy; wedle wszelkich wymogów urządzone łazienki, doskonałe dobrana służba, dobrze szastreganą piwnię. Restaurację i kawiarnię hotelową objął p. Antoni Cieślak, kilkuletni kuchmistrz w Kasynie szlacheczkim, a 20-letni restaurator w hotelu George'a. Licząc na względy W. Publiczności, szostawiono ceny jak najumiarkowane, a pomimo ogromnych wkładów adaptacji, nie podwyższono ich.

Wobec czego tuzsz nadzieję, że hotel ten będzie dla PT. Przyjezdných najmilejszym przystankiem i miejscem wypoczynku we Lwowie.

Z wysokim poważaniem W. Ziotecki.

Dr. Dawid Luft

obronca w sprawach karaych, mieszka przy ulicy Halickiej liczba 18.

Oryginalną białinę dr. prof. Jaegera, osłuski i pedy zimowe, osłuski i szpodniekie wloszkowe, bluzki i halki wełniane polecą w najwikszym wyborze najtaniej.

Magazyn Schayzer we Lwowie.

Lekasz chorób kobiecych i akuszer Dr. Zygmunt Gemberzewski b. szysten pol. R-istantskiego w szpiceln chorób kobiecych w Wiedniu, b. szysten kliniki polozniczej prof. G. Brauna w Wiedniu i kliniki chirurgicznej prof. Willera w Gracu po studjach na klinikach prof. Leopolda w Dreźnie i Olszanen w B-llinie, osiedl w Lwowie i ordynuje od godz. 3-5 po poł. Dla ubogich od 9-10 rano po poł.

Lekasz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold SCHELLENBERG

b. operator kliniki polozniczo-ginekologicznej prof. Chrobakosa we Wiedniu, b. szysten kliniki polozniczej prof. G. Brauna w Wiedniu i kliniki chirurgicznej prof. Willera w Gracu po studjach na klinikach prof. Leopolda w Dreźnie i Olszanen w B-llinie, osiedl w Lwowie i ordynuje od godz. 3-5 po poł. Dla ubogich od 9-10 rano po południem bezpłatnie.

Specjalista w chorobach żółdka, kiszki i wątroby Dr. Eug. Kozierowski

ordynuje od 9-10 rano i od 3-5 po południu ul. Kopernika 1. 8.

Dr. Jan Papée

sekundaryusz oddziału chorób skórnych i wenery-osnych szpitala powasz. we Lwowie ulica Piekarska 1. 4-1-ze piętro. Ord. od 3-5.

Giesshüber z mlekiem

polecają lekarze szczególnie przy ka-tarze płuc u dzieci, który w zimie tak często występuje. 3 części Giesshübera szaszawy alkalicznej mieszsza się z 1 częścią gorącego mleka i mieszszanie się dziecieciu ciepłą podaje.

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe

wypłaca bez potrącenia prowizji lub kosztów Kantor wymiany a. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego. Kantor parterowy i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu wiaternego w gm. bankowy.

